
IL CAPO AREA

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 4/8/2017 con cui, tra l’altro, sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Capo Area Servizi Sociali comunali e distrettuali ed Istruzione con assunzione dei poteri di
spesa ed esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000, a decorrere dal
4/8/2017 e fino a nuovo provvedimento;

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 4 del 07.04.2016 è stato deliberato di aderire alla Convenzione per la gestione della Stazione
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale;
Considerato che con determinazione  registro generale n. 644 dell’08.06.2017 è stata indetta la gara
in concessione per la gestione completa e l’organizzazione del servizio di asilo nido comunale,
nell’edificio di proprietà comunale sito in Località San Celso  per il periodo 01/10/2017- 31/7/2020 con
possibilità di riaffidamento per ulteriore una annualità a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
Che con determinazione registro generale n. 682 del 19.06.2017 di questa Area sono stati approvati
gli schemi (disciplinare di gara, capitolato, allegato 1, allegato 2, allegato A, allegato B e Allegato C)
della concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido comunale, cosi come trasmessi dalla Città
Metropolitana di Roma con nota prot. n. 20321 del 19.06.2017;
Che alla presente gara le è stato attribuito il CIG seguente:  7106067000;
Che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n.50/2016;
Che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte sono
pervenuti n. 15 (quindici) plichi dalle seguenti imprese di seguito riportate: Centro Nascita Montessori,
Consorzio Valcomino società cooperativa sociale a r.l., Coop. L'Albero delle ciliegie, Cooperativa
sociale Gialla, Cultura e Lavoro società cooperativa sociale in ATI con L'Incontro società cooperativa
sociale, Domus cooperativa sociale a r.l., Esperia S.r.l., Il Girotondo S.r.l., Il Piccolo Principe coop.
Sociale onlus, Kairos società cooperativa sociale onlus, La scintilla sociale soc. coop., L'Oasi società
cooperativa sociale, Nasce un sorriso soc. coop. sociale, Omnia cooperativa sociale, "Società
Cooperativa Avvenire coop sociale onlus in ATI con Coop. Sociale GEA e Alicenova Coop. Soc.;
Che in data 20/07/2017 ed in data 25/07/2017 hanno avuto luogo, le sedute pubbliche di verifica della
documentazione amministrativa (busta A) e quella di definizione dei soccorsi istruttori disposti ai sensi
dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e di verifica della presenza dei documenti prodotti a titolo di
offerta tecnica (busta B);
Che con Determinazione Dirigenziale della Città Metropolitana di Roma Capitale n. 3509 del
04/08/2017, il Dirigente della Stazione Unica Appaltante, ha provveduto, successivamente alla
scadenza del termine di ricezione delle offerte, a nominare la commissione giudicatrice;
Che in data 07/08/2017 i plichi contenenti le offerte tecniche dei concorrenti risultati ammessi sono
stati presi in carico dalla citata commissione giudicatrice per quanto di competenza ai fini della relativa
valutazione;

REG. INT.  N. 39
Data 12-09-2017

OGGETTO: Aggiudicazione concessione del servizio di gestione
dell'Asilo Nido Comunale  - Provvedimenti.
CIG: 7106067000

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Servizi Sociali Com. Dist. ed Istruzione (Area 3) R. Gen.  985   del
12-09-2017

1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Servizi Sociali Com. Dist. ed Istruzione (Area 3)

DETERMINAZIONE COPIA

REG. GEN.LE N. 985 Del 12-09-2017



Che la anzidetta commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche, secondo
quanto previsto dal disciplinare, ed alla valutazione degli elementi di natura qualitativa e suscettibili di
valutazione discrezionale (sottocriteri da A.1.1 ad A.1.6, da A.3.1 ad A.3.5, da A.4.1 ad A.4.4, A.5.1,
A.5.2 ed A.6.1), concludendo i propri lavori in data 18/08/2017;
Che in data 30 agosto 2017, ha avuto luogo la seduta pubblica finalizzata alla apertura dei plichi
(buste “C”) contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi, al calcolo dei punteggi da
assegnare agli elementi di valutazione aventi natura qualitativa ma non suscettibili di valutazione
discrezionale - sottocriteri A.2.1, A.2.2 - e all’elemento di valutazione di natura quantitativa –
sottocriterio B.1, nonché al calcolo del punteggio complessivo assegnato ai concorrenti ed alla
redazione della graduatoria degli stessi;
Che la S.U.A. ha proceduto, ai sensi dell’art. 95, co.10 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica
dei costi della manodopera indicati nell’offerta economica dal concorrente risultato primo in
graduatoria, come da relativo verbale datato 08/09/2017 al quale in questa sede si rinvia;
Visto il verbale dell’11.09.2017 con cui, in seduta riservata, la commissione giudicatrice dopo aver
esaminato gli atti del procedimento, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, nonché dall’art.
77, co.1 del D.Lgs n. 50/2016, preso atto della graduatoria risultante dalla seduta pubblica del
30/08/2017, ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’offerta valutata, sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, economicamente più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con
punti 85,055, vale a dire l’offerta presentata dalla Cooperativa sociale Gialla con sede legale in Roma,
via Herbert Spencer 82/86 – Cap 00187 – C.F. 10960841004, che offre un ribasso percentuale,
rispetto al prezzo a base di gara fissato in € 6.818,15, pari al 20,00% (con costi aziendali concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 1.500,00
e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento
della prestazione pari ad € 144.568,19), e seconda classificata con punti 78,076, “L'Oasi società
cooperativa sociale”, con un ribasso pari al 11,78%;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’articolo 147-bis T.U.E.L.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;
Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017/2019 approvato con DGC n. 17
del 9/2/2017;
Considerato che lo scrivente attesta che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;
Richiamato lo Statuto del Comune di Bracciano;
Richiamato il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
Richiamato il Regolamento di contabilità comunale;
Richiamato il D.lgs 267/2000;
Richiamato il D.lgs 30.06.2003 n. 196 “codice in materia di dati personali”;
Ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

Aggiudicare la concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido comunale alla Cooperativa sociale
Gialla con sede legale in Roma, via Herbert Spencer 82 – 86 – Cap 00187 – C.F. 10960841004 con
un ribasso percentuale, rispetto al prezzo a base di gara fissato in € 6.818,15, pari al 20,00% (con
costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi
di lavoro pari ad € 1.500,00 e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., per l'espletamento della prestazione pari ad € 144.568,19);
Procedere all’aggiudicazione senza efficacia in attesa dell’esito dei controlli dei requisiti generali ex
art. 80 D.Lgs. 50/16 in capo all’impresa aggiudicataria come di rito ai sensi dell’art.32 comma 5 del
D.Lgs 50/2016;
Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’acquisizione della attestazione contabile;

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Servizi Sociali Com. Dist. ed Istruzione (Area 3) R. Gen.  985   del
12-09-2017

2



Trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana di Roma Capitale per i provvedimenti di
competenza;
Procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non appena
perfezionato,  per un periodo consecutivo di giorni 15 (quindici).

Capo Area
F.to  Antonio Bucefalo

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Servizi Sociali Com. Dist. ed Istruzione (Area 3) R. Gen.  985   del
12-09-2017

3



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 985 Del 12-09-2017

REG. INT.  N. 39
Data 12-09-2017

OGGETTO: Aggiudicazione concessione del servizio di gestione
dell'Asilo Nido Comunale  - Provvedimenti.
CIG: 7106067000

ATTESTAZIONE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione non necessita di visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria in quanto non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

lì 12-09-2017    IL RESPONSABILE
            F.TO SONIA MARIA DE SANTIS

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Servizi Sociali Com. Dist. ed Istruzione (Area 3) R. Gen.  985   del
12-09-2017

4



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   12-09-2017
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Servizi Sociali Com. Dist. ed Istruzione (Area 3) R. Gen.  985   del
12-09-2017

5


